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ÚVOD

V České republice i ostatních zemích na světě klesá míra pravidelné pohybové

aktivity u dětí a mladistvých. U této věkové kategorie je navíc prokázán negativní

postoj k tělesné výchově a pohybové aktivitě obecně. (Iannoti et al., 2009; Kudláček,

Lokvencová Nováková, Rubín, Chmelík, & Frömel, 2013; Rubín, Suchomel, & Kupr,

2014; Frömel, Novosad, & Svozil, 1999). V poledních deseti letech se na trhu

s elektronikou objevují stále více digitální technologie, jako jsou např. chytré mobilní

telefony, tablety či nositelná elektronika, a dá se předpokládat, že jejich počet bude

stále stoupat.

Mobilní technologie v sobě ukrývají velký potenciál pro tělovýchovné

vzdělávání, především v hardwarovém vybavení, které je tvořeno měřícími senzory.

Ty za pomoci mobilních aplikací jsou schopny monitorovat pohybovou aktivitu

člověka a zaznamenat např. trasu pohybu, vzdálenost, rychlost nebo tempo, počty

ušlých kroků a minutovou srdeční frekvenci. Dokonce za pomoci jednoduchých

algoritmů vypočítají i energetický výdej uživatele při zvolené pohybové aktivitě

(Nutriweb, 2013). Tyto mobilní aplikace spadají na webových portálech, kde lze

aplikace stáhnout, do kategorie „Health and Fitness“ (volně přeloženo jako „zdraví

a životní styl“). Firma Google ve své tiskové zprávě oznámila, že se jedná o nejrychleji

rostoucí kategorii ze všech a v současnosti se v této kategorii nachází více než 100 tisíc

aplikací (HealthTap, 2015). Aplikace z této oblasti mohou sloužit jako nástroje, které

potlačí tzv. sedavé chování (Dallinga et al., 2015). Toto chování se vyznačuje nízkou

pohybovou aktivitou člověka a dlouhou dobou strávenou sledováním televize, hraním

počítačových her nebo surfováním po internetu (Iannoti et al., 2009).

V odborné literatuře jsem nenarazil na negativní zkušenosti s využíváním

digitálních technologií ve výuce. Může to být zapříčiněno tím, že se stále jedná

o novou problematiku, která není doposud detailně prozkoumána. Školství je

základem společnosti, proto by bylo moudré dát šanci digitálním technologiím a zkusit

je účelně integrovat do výukového systému. Čeští pedagogové Brdička (2009)

a Bouška (2013) se již stali průkopníky v této oblasti a začali často používat ve výuce

tyto technologie. Nyní nastalo přelomové období. Do škol se začínají dostávat digitální

technologie, probíhá školení učitelů efektivního využívání těchto zařízení. Postupem

času se ukáže, zda vyučovací postupy s využitím digitálních technologií budou

shledány za efektivní a prokazatelně přínosné.
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Téma mé diplomové práce „Mobilní technologie využitelné při podpoře

pohybové aktivity a aktuální stav jejich využívání učiteli tělesné výchovy na

základních a středních školách ve vybraných regionech České republiky“ jsem si zvolil

proto, abych ukázal, že i v předmětu tělesná výchova se dají používat zařízení

a mobilní aplikace, které by mohly motivovat žáky a studenty k pohybovým aktivitám.

Dalším důvodem, který mě nasměroval ke zpracování této diplomové práce, je má

začínající záliba v testování mobilních technologií určených pro vytrvalostní běh,

s nímž jsem se poprvé seznámil před dvěma lety. Diplomovou práci jsem chtěl více

zaměřit na praxi, abych mohl následně získané zkušenosti využít v budoucím

povolání. V rámci specifického výzkumu jsem se podílel na tvorbě hodnotící tabulky

pro pohybové aplikace. Cílem tabulky je usnadnit učitelům tělesné výchovy výběr

správné aplikace pro danou vyučovací hodinu a tím i zkvalitnění výuky tělesné

výchovy.

Cílem diplomové práce je analýza současné problematiky využívání mobilních

technologií v procesu tělovýchovného vzdělávání a nalezení východisek pro jejich

využívání ve výuce tělesné výchovy. Dílčím cílem je zkoumání potenciálu mobilních

aplikací určených pro podporu realizace pohybové aktivity.

Diplomová práce je rozvržena do části teoretické, metodické, praktické

a závěrečné. V teoretické části jsou popsané kurikulární a koncepční dokumenty,

moderní trendy v pedagogice a možnosti využití digitálních technologií

v tělovýchovném vzdělávání, včetně podrobného náhledu na přenosná zařízení

využitelná v tělesné výchově, tzn. na chytré mobilní telefony, tablety a nositelnou

elektroniku. V kapitole věnované metodologií jsou uvedeny cíle, úkoly a hypotézy.

Praktická část se skládá ze tří kapitol. První z nich je zaměřena na průzkum současného

stavu využívání chytrých mobilních zařízení učiteli základních a středních škol ve

vybraných regionech České republiky. Druhá část se zabývá analýzou mobilních

aplikací z kategorie „sledovačů“, které by mohly být využitelné ve školní tělesné

výchově. V třetí části je popsána analýza měření přesnosti vzdálenosti nositelné

elektroniky (chytré náramky, sporttestery). V závěrečné části této práce se nalézá

diskuze a závěrečné shrnutí.

11

TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1. Kurikulární a koncepční dokumenty

Pro komplexní pochopení kontextu práce je nezbytné zařazení této kapitoly na

začátek teoretické práce. Cílem kapitoly není podrobná analýza kurikulárních

a koncepčních dokumentů, ale pouze přiblížení části, které s prací souvisí.

1.1. Národní program rozvoje vzdělávání v České republice – Bílá

kniha

Národní program rozvoje vzdělávání v České republice také se nazývá Bílá

kniha, byl vydán Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT)

a schválen vládou 7. února 2001. Dokument byl hlavním podkladem pro školský zákon

č. 56/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání. Hlavním impulsem vytvoření dokumentu bylo usnesení vlády z roku 1999.

Bílou knihu lze definovat jako „systémový projekt, formulující myšlenková

východiska, obecné závěry a rozvojové programy, které mají být směrodatné pro vývoj

vzdělávací soustavy ve střednědobém horizontu.“ (Národní program rozvoje

vzdělávání v České republice: Bílá kniha, 2001, s. 7)

V programu se dále zdůrazňuje, že „vzdělávání se nevztahuje jen k vědění a poznávání,

tedy k rozvíjení rozumových schopností, ale i k osvojení si sociálních a dalších

dovedností, duchovních, morálních a estetických hodnot a žádoucích vztahů k ostatním

lidem i ke společnosti jako celku, k emocionálnímu a volnému rozvoji. “(Maňák, 2008,

s. 33)

Bílá kniha představuje obměnu tradiční školy, nejenom změnou obsahu vzdělávání,

metod a forem výuky, ale i klimatu školy. V dokumentu jsou již i definované pojmy

jako kompetence a cíle vzdělávání. Např. je zde napsáno, že „vzdělávání se nevztahuje

jen k vědění a poznávání, tedy k rozvíjení rozumových schopností, ale i k osvojování si

sociálních a dalších dovedností, duchovních, morálních a estetických hodnot

a volnímu rozvoji, v neposlední řadě pak ke schopnosti uplatnit se v měnících se

podmínkách zaměstnanosti a tím i na trhu práce …“ (Národní program rozvoje

vzdělávání v České republice: Bílá kniha, 2001, s. 14)
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Hlavní cíle českého školství formuluje Národní program rozvoje vzdělávání v České

republice: Bílá kniha (2001, s. 14,15) v těchto bodech:

- posilování soudržnosti společnosti,

- rozvoj lidské individuality,

- zprostředkování historicky vzniklé kultury společnosti,

- zásady ochrany životního prostředí,

- podpora demokracie,

- podpora občanské společnosti,

- výchova ke spolupráci a solidaritě,

- zvýšení konkurenceschopnosti ekonomiky,

- zvyšování zaměstnanosti.
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1.2. Rámcové vzdělávací programy

V dokumentu jsou popsané jednotlivé vzdělání a vymezené cíle a představy

vzdělávání, které by mělo být na různých typech škol dosaženo. Obsah učiva je v RVP

popisován jako způsob pro docílení klíčových kompetencí, které jsou

charakterizované jako „soubor vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot,

které jsou důležité pro osobní rozvoj jedince, jeho aktivní zapojení do společnosti

a budoucí uplatnění v životě“. (Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání,

2007, s. 8)

Mezi nejzákladnější kompetence patří:

- kompetence k učení,

- kompetence k řešení problémů.


[…]


si měli vzít příklad ze vzdělávacího systému ve Finsku. Rozdíl v integraci je určitě

zapříčiněn financováním. Česká vláda nevkládá tolik peněz do školství jako finská

vláda a z toho vyplívá jeden z názorů Brdičky (2015), Strategie digitálního vzdělávání

do roku 2020 je bohužel oddělená tlustou zdí od základní koncepce ministerstva

Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020.

Po zhlédnutí výsledných dat průzkumu (většina dotazovaných vlastní nebo používá

chytrý mobilní telefon), který byl zaměřen na zjištění současného stavu využívání

chytrých mobilních zařízení u žáků základních a středních škol v Královéhradeckém

kraji a připočtení faktu, že vláda zatím do integrace digitálních technologií nevkládá

takové množství peněz, jako finská vláda. Přikláním se k myšlence vyzkoušet

v českých školách model BYOD, ovšem za předpokladu stanovení pevných pravidel

používání těchto zařízení při výuce, aby nedošlo k jejich potenciálnímu zneužití.

Popisované zařízení v teoretické části jsem měl díky grantovému specifickému

výzkumu možnost prakticky vyzkoušet. Velice mě zaujal chytrý mobilní telefon

Lenovo A6000 ze střední cenové kategorie (3800 - 4500 Kč), který je velice

dostačující pro učitele do hodin tělesné výchovy. Chytré náramky už mě tolik

nepotěšily, protože si myslím, že jsou nepřesné a navíc moji domněnku potvrdil test

měření přesnosti vzdálenosti. V porovnání ceny a výkonu si myslím, že lepší variantou

jsou sporttestery ze střední cenové kategorie (4000-5000 Kč), které již obsahují GPS

přijímač a měří přesněji. Zvláště sporttestery od značky Garmin jsou velice dobře

a odolně zpracované. Navíc mobilní webová aplikace Garmin Connect je jednoduchá

a přehledná.
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Výsledky dotazníkového šetření poukazují, že četnost vlastnictví chytrých telefonů

u učitelů je poměrně menší než u žáků, odpovídá však úrovni jejich penetrace

v dospělé populaci v ČR – viz Kocman (2014). Velice pozitivní je, že z celkového

počtu dotazovaných učitelů si téměř 60 % z nich umí představit vlastní využívání

mobilních technologií ve vyučovací hodině. Polovina učitelů upřednostňuje použití

mobilních telefonů a druhá polovina zase tabletů, takže nelze říci, že učitelé chtějí ve

výuce používat výhradně jedno zařízení. Výzkum potvrdil, že větší část učitelů tělesné

výchovy si dokáže představit používání mobilních technologií žáky/studenty ve výuce,

jedná se tedy o výsledek, který potěší zastánce využívání technologií. Nicméně se musí

brát v potaz, že vzhledem k nestandardizovaným nástrojům a počtu respondentů nelze

provedená zjištění zobecňovat.

U analyzovaných aplikací v kategorii „sledovačů“ se potvrdila zjištění Farra (2014),

protože docházelo k nekontrolovatelnému odesílání důvěryhodného obsahu dalším

stranám s nemožností ověřit jejich počet. Toto zjištění klade požadavek na učitele, aby

seznamovali žáky/studenty s možnými riziky zneužití osobních údajů. Výsledky

zkoumání přesnosti měření vzdálenosti u chytrých náramků ukazují, že výrobci

zařízení potřebují ještě čas na zdokonalení zařízení.
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ZÁVĚR

Diplomová práce shrnuje základní kurikulární dokumenty českého školství,

které zatím nepředstavují stabilní oporu pro využívání digitálních technologií. Státní

organizace se nicméně pokouší vytvářet koncepční dokumenty (např. Strategie

digitálního vzdělávání do roku 2020), které se snaží začleňovat technologie do výuky

a pomáhat učitelům technologie ovládat pomocí odborných školení. Diplomová práce

se zabývá charakteristikou chytrých mobilních telefonů, tabletů a nositelné

elektroniky. Podrobnější popis je věnován „chytrým“ náramkům, které mi byly

zapůjčeny v rámci interního grantového projektu specifického výzkumu nazvaného

„Mobilní aplikace a jejich využití při podpoře procesu výuky tělesné výchovy“.

Praktická část práce předkládá výsledky dotazníkového šetření zaměřeného na

současné využívání chytrých mobilních zařízení u učitelů základních a středních škol

ve vybraných regionech České republiky. Výsledky šetření poukazují, že četnost

vlastnictví chytrých telefonů u učitelů je poměrně menší než u žáků, odpovídá však

úrovni jejich penetrace v dospělé populaci v ČR – viz Kocman (2014). Výzkum

potvrdil, že větší část učitelů tělesné výchovy si dokáže představit používání mobilních

technologií žáky/studenty ve výuce. Velice pozitivní je, že z celkového počtu

dotazovaných učitelů si téměř 60 % z nich umí představit vlastní využívání mobilních

technologií ve vyučovací hodině. Polovina učitelů upřednostňuje použití mobilních

telefonů a druhá polovina zase tabletů, takže nelze říci, že učitelé chtějí ve výuce

používat výhradně jedno zařízení.

Testování mobilních zařízení ukázalo, že chytré mobilní telefony ze střední cenové

kategorie jsou plně dostačující pro učitele tělesné výchovy. Chytré náramky ještě

potřebují čas, než je jejich výrobci zdokonalí a budou představovat přesné zařízení,

které zkvalitní tělovýchovný proces. V souvislosti s praktickým testováním mobilních

aplikací jsem dospěl k názoru, že některé z nich mají reálný potenciál přispět

k potlačení negativních jevů, které zmiňují např. Egenfeldt et al. (2013) nebo Weir,

Etelson, & Brand (2006). Trend ve využívání mobilních technologií při podpoře

realizace pohybových aktivit a zdravého životního stylu je zřejmý a dá se předpokládat

vzrůstající tendence.
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