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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně caa 5-10 řádků)

Zvolené téma je velice aktuální. Trend ve využívání mobilních technologií při podpoře
realizace pohybových aktivit a zdravého životního stylu je zřejmý. Lze předpokládat jeho
vzrůstající tendenci i v oblasti tělovýchovného vzdělávání, kde je třeba hledat náměty
využitelné v praxi. Předkládaná práce tyto náměty přináší v praktické i teoretické rovině.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cíle a úkoly práce byly zvoleny s ohledem na aktuální problematiku využívání digitálních technologií
ve vzdělávání. Autor je stanovuje s ohledem na zjištění podložená dostupnou literaturou
v dostatečném rozsahu. Zvolené téma bylo zpracováno komplexně a splňuje stanovené cíle a úkoly.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ano

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano S výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Teoretická část práce je vzhledem k dané problematice zvolena komplexně. Její slabší stránkou je
logické členění a návaznost kapitol, ve kterých chybí úvody do dané problematiky včetně zdůvodnění
jejich výběru.

b) Praktická část poukazuje na práci s poměrně rozsáhlým vzorkem, interpretace výsledků šetření a
hypotéz je však poněkud slabší a příliš nenachází oporu v závěrečné diskuzi. Největší přínos praktické
části práce spatřuji v analýze vybraných aplikací, která přináší praktické náměty do praxe.

Závěrečná diskuze se prolíná se závěry a nezohledňuje zpracované téma jako celek, ale
zaměřuje se úzce pouze na vybrané aspekty. V některých kapitolách dochází k opakování
stejného sdělení – viz kapitola 1.1, Diskuze, Závěr. Stylistická úroveň je v některých částech
práce na slabší úrovni – viz např. Úvod, Závěr, Diskuze.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) bez zásadních připomínek

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Jak by autor řešil stížnost rodičů v případě, že by se žák při využití metody Flip Teaching doma
zranil a jak by tomuto riziku předcházel?

b) Většina uváděných aplikací vyžaduje připojení na internet, jak toto řešit v případě, že žáci
nemají možnost využívat mobilní data?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

vyhovující

Předložená práce splňuje (s výhradami) podmínky a nároky kladené na DP. Návrh na celkové
hodnocení C.

15. 8. 2016 Mgr. Pavel Palička
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podpis autora posouzení